№ 1-388/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 29 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

Председательствующего судьи Шукшина А.В.,

с участием государственного обвинителя 

заместителя прокурора Октябрьского района г.Томска Сысоева А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сафронова В.Ю.,

при секретаре Черепановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Так он, Так, ФИО1, не позднее января 2018 года, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, с целью приобретения лекарственных препаратов, используемых для быстрого набора мышечной массы тела, зарегистрировался на Интернет ресурсе «athleticpharma.info», являющимся магазином по продаже препаратов, в том числе содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, которые запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Посредством вышеуказанного Интернет ресурса, ФИО1 решил осуществить заказ для личного потребления, без цели сбыта следующих лекарственных препаратов:

- «DANABOL-methandienone...10mg...», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон);

- «SUSTAGED 250mg/1ml...», содержащий в своем составе сильнодействующие вещества, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона; 

- «BOLDOGED Boldenone Undecylenate 250 mg/1ml...», содержащий в своем составе сильнодействующие вещества - болденон ундециленат и тестостерон энантат; 

- «...NANDROGED Nandrolone...», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - нандролон деканоат.

Указанные сильнодействующие вещества включены в список сильнодействующих веществ в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Так, 11 февраля 2019 года ФИО1, находясь в ... тракт в г. Томске, достоверно зная и осознавая, что сильнодействующие вещества, а также все их лекарственные формы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, не имея медицинских показателей к их применению, а также соответствующих документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, с целью приобретения сильнодействующих веществ для личного употребления, без цели сбыта, незаконно, в нарушение требований ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ч. 1 и ч. 3 ст. 317 Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации»; п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу Российской Федерации в международных почтовых отправлениях, утвержденным приказом Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 03.12.2003 № 1381, п.п. 2.1.1 п. 2 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-р, используя свой персональный компьютер, посредством сети Интернет на сайте www.athleticpharma.info осуществил заказ на доставку следующих лекарственных препаратов:

- 8 (восемь) блистерных упаковок с маркировкой «DANABOL-methandienone...10mg...» со 160 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 14,87 г., что является крупным размером;

- 11 (одиннадцать) стеклянных ампул с маркировкой «SUSTAGED 250mg/1ml...» с жидкостью, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сильнодействующими веществами, а именно эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 10,31 г., что является крупным размером;

- 6 (шесть) стеклянных ампул с маркировкой «BOLDOGED Boldenone Undecylenate 250 mg/1 ml...» с жидкостью, содержащей в своем составе: болденон ундециленат, являющийся сильнодействующим веществом, а именно эфиром болденона; тестостерон энантат, являющийся сильнодействующим веществом, а именно эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), общей массой 5,56 г.;

- 1 (одну) стеклянную ампулу с маркировкой «...NANDROGED Nandrolone...» с жидкостью, содержащей нандролон деканоат, являющийся сильнодействующим веществом, а именно эфиром нандролона, общей массой 9,09 г., что является крупным размером.

При заполнении формы заказа на указанном сайте в соответствующих графах ФИО1 предоставил свои достоверные персональные данные: ФИО1, ..., ....

При этом, на момент оформления заказа ФИО1 было достоверно известно, что посылка будет отправлена на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении с территории Республики Беларусь, то есть незаконно пересечет Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, поскольку ранее он осуществлял заказы продукции вышеуказанного Интернет магазина, которые доставлялись ему посредством почтовой связи в международных почтовых отправлениях из Республики Беларусь.

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, получив реквизиты для совершения оплаты заказа, 11.02.2019 посредством электронной системы расчетов «Webmoney» перечислил в счет оплаты заказа со своего электронного кошелька денежные средства в сумме 8095 (восемь тысяч девяносто пять) рублей.

О факте перечисления денежных средств ФИО1, используя свою электронную почту сlubmix1988@mail.ru, в этот же день сообщил неустановленному следствием лицу, использующему псевдоним «Генри Форд», заведомо для него (ФИО1) находящемуся на территории Республики Беларусь, направив на адрес его электронной почты athleticpharma@gmail.com уведомление об оплате, после чего указанные выше лекарственные препараты были отправлены из г. Заславль Минской области Республики Беларусь по адресу указанному ФИО1 при оформлении заказа в международном почтовом отправлении с индивидуальным трек-кодом № RR950039777BY.

13 февраля 2019 года на электронную почту ФИО1 поступило уведомление с указанным трек – кодом, используя который ФИО1 отслеживал движение отправления до момента его поступления 22.02.2019 в отделение почтовой связи № 40 УФПС России по Томской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

22 февраля 2019 года ФИО1 около 14 часов прибыл в указанное отделение почтовой связи, где получил международное почтовое отправление № RR950039777BY c указанными выше лекарственными препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по Томской области.

На предварительном следствии ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела по его обвинению в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения преступления, не оспаривает, с квалификацией своих действий согласен. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и он осознает все последствия постановления приговора в таком порядке, а также пределы обжалования.

Защитник подсудимого также считает возможным рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства, поскольку его подзащитный вину признал в полном объеме, все последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ – как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его личность, возраст, состояние здоровья, вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, по месту работы характеризуется положительно (л.д. 120, 121), социально адаптирован, вместе с тем, совершил умышленное преступление против общественной безопасности, относящееся к категории тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, имеющих значение для дела, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания, возложив на него ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

С учетом личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: почтовое извещение от 22.02.2019 № МР-1041/700101 на имя ФИО1; почтовый пакет на имя ФИО1 с маркировкой RR950039777BY; почтовое извещение от 30.01.2019 № МР-1692/062828 на имя ФИО1; компакт-диск CD-R с записью электронной переписки ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле (т. 1 л.д. 181, 193); 

160 таблеток «DANABOL-methandienone...10mg...», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) надписью; 10 стеклянных ампул с надписью «SUSTAGED 250mg/1ml...» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества - эфиры изомера1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); 6 стеклянных ампул с маркировкой «BOLDOGED Boldenone Undercylenate 250 mg/1 ml...» с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества, - эфиром болденона; эфир изомера 1-тестостерона; 1 стеклянная ампула с надписью «SUSTAGED 250mg/1ml...» с жидкостью содержащей в своем составе сильнодействующие вещества - эфиры изомера 1-тестостерона; 1 стеклянная ампула с надписью «...NANDROGED Nandrolone...» с жидкостью, содержащей сильнодействующие вещества - эфир нандролона; 1 блистерная упаковка с надписью «CLENBUTEROL...40...» c 20 таблетками, не содержащими в своем составе сильнодействующих веществ; 10 стеклянных ампул с маркировкой «...Deca-Durabolin Nandrolone decanoate...» с жидкостью, не содержащей в своем составе сильнодействующих веществ – хранящиеся в камере хранения на складе ОМТО УФСБ России по Томской области – уничтожить (т. 1 л.д. 155-158).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ не подлежит. 

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В. Шукшин

Секретарь М.А.Черепанова

29 мая 2019 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2019 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-388/2019 в Октябрьском районном суде г.Томска. 

Уникальный идентификатор дела (материала): 70RS0003-01-2019-002654-73